
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 49»  
153006 г. Иваново, ул.1 Меланжевая, д.5   тел.35-01-51 

ИНН 3702315448 

 

ПРИКАЗ 

от «08» февраля 2024 года                     № 29- о/д 

 

Об усилении мер по предупреждению табакокурения и оборота электронных сигарет, 

никотиносодержащих смесей 

 

В целях усиления мер по предупреждению табакокурения учащихся в 

общеобразовательной организации в целях охраны жизни и здоровья обучающихся и 

согласно действующему законодательству: Федеральный закон РФ от 23 февраля 2013 года 

№15 - ФЗ «ОБ охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака», изменения к ФЗ от 15 ноября 2013 года, 

административный кодекс РФ Статья 6 от 01.01.1999г., Постановление Главного 

государственного врача РФ №-72  от 08.12.2009г. «О мерах по пресечению оборота 

курительных смесей на территории РФ», Федеральным законом от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить запрет на территории и в помещении школы на приобретение, передачу, 

сбыт, хранение, ношение, использование электронных курительных изделий, 

парогенераторов-«вейпов» и принадлежностей к ним, содержащих никотин и (или) 

его производные. 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.  Ознакомить с данным приказом обучающихся и их родителей (на родительских 

собраниях под роспись), предупредить их об ответственности за курение в здании 

школы и на ее территории и распространение курительных смесей, электронных 

курительных изделий в здании школы и на ее территории.  

2.2.  Провести классные часы о вреде курения, в том числе электронных сигарет, 

парогенераторов - «вейпов», никотиносодержащих смесей с приглашением врачей-

специалистов.  

3. Ответственным лицам (Антипина И.В., Созонов М.Н.) разместить на 

информационных стендах на территории и в 
помещениях, на официальном сайте образовательной организации информацию о 
запрете в МБОУ «СШ № 49» на приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, 
использование электронных сигарет, курительных изделий, жевательных смесей, 
содержащих никотин и его производные. 

4.  В случае нарушения обучающимся установленного запрета оборота электронных 
курительных изделий и никотиносодержащих смесей: 

4.1. Незамедлительно информировать родителей (законных представителей) 
обучающегося; 

4.2. Рассматривать вопрос о привлечении обучающегося к дисциплинарной 
ответственности, предусмотренной локальными нормативными актами учреждения;   



5.3. Организовать проведение профилактической работы с обучающимся, 
допустившим нарушение запрета оборота электронных сигарет, курительных 

изделий и никотиносодержащих смесей, с участием педагога-психолога 

учреждения, инспектора по делам несовершеннолетних отдела полиции. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на классных руководителей 1-11 

классов.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Антипину И.В., зам.директора по 

УВР.  

 

Директор МБОУ «СШ № 49»                                                                                  И.Ю. Царева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-13T10:54:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 49"




